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Sec. 15. R. S., T. 21, § 1397",sub-§ I-A, additional. Section 1397 of Title 
21 of the Revised Statutes, as amended, is further amended by adding a new 
subsection I-A to read as follows: 

I-A. Exception. The state committees of the major political parties and 
candidates for federal office and the treasurers of the political committees of 
such candidates shall file one copy of the completed report required of them 
by federal law with the Secretary of State on the same day as required by 
federal law, except for the final compaign report, which shall be filed not later 
than 45 days after the election. Candidates for Governor and the treasurers 
of their political committees shall file a report of the same form and content 
on the same dates as required of federal candidates by the federal law, except 
for the first campaign report, which shall be filed on or before April loth of 
the election year and except for the final campaign report, which shall be 
filed not later than 45 days after the election. 

Sec. 16. R. S., T. 21, § 1572, sub-§ I, amended. Subsection I of section 
1572 of Title 21 of the Revised Statutes, as amended by section II of chapter 
451 of the public laws of 1965 and by section 57 of chapter 414 of the public 
laws of 1973, is further amended by adding at the end a new sentence to 
read as follows: 

If the municipal officers determine that there is no building within a voting 
district which is suitable for a voting place as described in section 602, the 
municipal officers may, subject to the approval of the Secretary of State, 
establish a voting place outside the voting district in a suitable building which 
is as close as possible to the voting district and as convenient as possible to 
the voters of the voting district. 

Sec. 17. R. S., T. 21, § 1576, sub-§ I, r,epealed. Subsection I of section 
1576 of Title 21 of the Revised Statutes, as repealed and replaced by section 
2 of chapter 402 of the public laws of 1973, is repealed. 

Sec. 18. Appropriation. There is appropriated from the General Fund to 
the Treasurer of the State the sum of $1,000 to carry out the purposes of sec­
tion IO of this Act. The breakdown shall be as follows: 

TREASURER OF STATE 

All Other 

Effective June 28, 1974 

CHAPTER 783 

1974-75 

$1,000 

AN ACT to Correct Errors and Inconsistencies in the Education Laws. 

Emergency preamble. Whereas, Acts of the Legislature do not become 
effective until 90 days after adjournment unless enacted as emergencies; and 

Whereas, many Acts enacted by the Legislature have created inconsisten­
cies and technical errors; and 
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Whereas, such inconsistencies and errors have created uncertainties and 
confusion in interpreting legislative intent; and 

Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts create an emer­
gency within the meaning of the Constitution of Maine and require the fol­
lowing legislation as immediately necessary for the preservation of the public 
peace, health and safety; now, therefore, 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. I. R. S., T. 20, § 151, sub-§ 5, amended. Subsection 5 of section 151 
of Title 20 of the Revised Statutes, as amended, is further amended to read 
as follows: 

5. Less than 15 teachers. When fto £ea8@1 Aaft'liftistFll:tive DistFiet an ad­
ministrative unit employs less than IS teachers and owing to geographical 
location eF ~ Fe8:S8ftS it is not practicable to combine with other admin­
istrative units to form a supervisory unit as authorized in this section, the 
directors or school committee, on approval of the commissioner, may employ 
a qualified person to serve as superintendent of schools and as supervising 
principal. 

Sec. 2. R. S., T. 20, § 226, sub-§ I, amended. Subsection I of section 226 

of Title 20 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

I. Warrant. Each district meeting shall be called by a warrant. The 
warrant shaH be signed by a majority of the school directors. 

A. It shall specify the time and place of the meeting. 

B. It shall be directed to any resident of the School Administrative Dis­
trict by name ordering him to notify all voters within such district to as­
semble at the time and place appointed. 

c. An attested copy of the warrant shall be posted by the person to whom 
it is directed in some conspicuous public place in each of the municipalities 
within the School Administrative District at least 7 days before the meet­
ing. 

D. The person who gives notice of the meeting shall make his return on 
the warrant stating the manner of notice in each municipality and the time 
when it was given. 

Sec. 3. R. S., T. 20, § 226, sub-§ 2, UU A, C to E, repealed. Paragraphs A, 
C, D and E of subsection 2 of section 226 of Title 20 of the Revised Statutes 
are repealed. 

Sec. 4. R. S., T. 20, § 226, sub-§ 2, amended. The first paragraph of sub­
section 2 of section 226 of Title 20 of the Revised Statutes is amended to read 
as follows: 

The warrant for calling the district meeting shaH .e.e fto!l f@H8 Ii S include but 
not be limited to the following: 
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Sec. 5. R. S., T. 20, § 226, sub-§ 2, 11 B, amended. The first paragraph of 
paragraph B of subsection 2 of section 226 of Title 20 of the Revised Statutes, 
as amended by chapter 103 of the public laws of 1969, is repealed and the 
following enacted in place thereof: 

The proposed school budget, and such other articles as the board of di­
rectors may choose to place before the voters for their consideration, exclud­
ing authorization to borrow money for school construction purposes. 

Sec. 6. R. S., T. 20, § 226, sub-§ 3, repealed and replaced. Subsection 3 of 
section 226 of Title 20 of the Revised Statutes, as amended by section 6 of 
chapter 425 of the public laws of 1967, is repealed and the following enacted 
in place thereof: 

3. School budget. The warrants shall set forth the school budget to in­
clude the state and local allocation, maintenance of effort and additional ex­
penditures within the limitations of the statute. A detailed budget document 
shall be available to the legislative body which has responsibility for final 
budget approval. The budget document shall contain a summary of antici­
pated revenues and estimated school expenditures for the fiscal year. Any 
budget adopted under this section prior to the effective date of this Act shall 
be validated, approved and declared legal. 

Sec. 7. R. S., T. 20, § 226, sub-§ 4, 11 A, amended. The first sentence of 
paragraph A of subsection 4 of section 226 of Title 20 of the Revised Statutes, 
as amended, is further amended to read as follows: 

Each person whose name. appears on the municipal voting list of the munici­
palities ftH4 Fesi:aes ~ ~ ftHlflieifJ8:lities within the district may attend 
and vote at a district budget meeting. 

Sec. 7-A. R. S., T. 20, § 301, sub-§ 10, repealed. Subsection 10 of section 
301 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 4 of chapter 552 
of the public laws of 1973, is repealed. 

Sec. 7-B. R. S., T. 20, § 302, amended. The first sentence of the 3rd para­
graph from the end of section 302 of Title 20 of the Revised Statutes is re­
pealed and the following enacted in place thereof: 

A vacancy on the board of school directors shall be filled by municipal offi­
cers of the municipality in which the director resided by selecting a director 
from the municipality, and section in which the director resided to serve until 
the next annual municipal or section election or next regular city election. 

Sec. 8. R. S., T. 20, § 304, amended. The 6th sentence of section 304 of 
Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 18 of chapter 440 of 
the public laws of 1969, is amended to read as follows: 

All such temporary notes issued in anticipation of an authorized issue of 
capital outlay bonds or notes, or renewals thereof, shall mature not later 
than,2! 3 years from the date of the first such temporary note to be issued. 

Sec. 9. R. S., T. 20, § 304, amended. The first sentence of the 2nd para­
graph of section 304 of Title 20 of the Revised Statutes is repealed and the 
following enacted in place thereof: 
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The aggregate principal amount of bonds or notes issued by a School Ad­
ministrative District for capital outlay purposes shall not exceed, at anyone 
time outstanding, the limit of indebtedness of the sum of 12%% of the total 
of the last preceding state valuation of all the municipalities, plus an amount 
to be set by the State Board of Education at the time of the initial approval 
of the school construction project not to exceed 7%% of the state valuation 
of the participating municipalities. Any indebtedness in excess of 12%% 
incurred under the law, as it existed prior to the effective date of this Act, 
is hereby validat,ed. 

Sec. 10. R. S., T. 20, § 305, amended. The 2nd paragraph of section 305 
of Title 20 of the Revised Statutes, as repealed and replaced by section 3 of 
chapter 483 of the public laws of 1967, is amended by inserting after the first 
sentence the following new sentence: 

Such assessments shall be -limited to those appropriations approved by the 
voters as being necessary to cover expenditures within the limitations set by 
this Title, and Title 36, such expenditures being over and above the uniform 
property tax assessed by the State Tax Assessor for school purposes. 

Sec. II. R. S., T. 20, § 351, amended. The first sentence of the 5th para­
graph of section 351 of Title 20 of the Revised Statutes is amended to read 
as follows: 

The clerk in each of the several towns shall file a return of such votes with 
the ~eefetEH''' €4 ~ State Board of Education. 

Sec. 12. R. S., T. 20, § 354, amended. The first sentence of section 354 of 
Title 20 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

To procure funds for authorized purposes of the district, the trustees of said 
district are authorized to borrow funds to pay current operational expendi­
tures of the district in an amount not to exceed #t@ ~ €4 #t@ Ii !%ff!%fl:ts 
~ ~ #t@ eliffefl:t ~, tJtt.t the gross budget approved by the voters at 
the annual meeting or approved by the trustees when an annual budget meet­
ing is not required by the certificate of organization, but said loans must be 
repaid within the same fiscal year. 

Sec. 13. R. S., T. 20, § 355, amended. Section 355 of Title 20 of the Re­
vised Statutes is amended to read as follows: 

§ 355. Financing of bond obligations 

The trustees of the" ................. Community School District" shall 
within 90 days after authorization by vote of the participating towns as pro­
vided in section 351 and thereafter annually before April 1st of each year 
determine the sum required each year to meet the bonds falling due and 
what further sum is necessary to meet the interest on said bonds or other 
obligations, and all other expenses necessary for the operation of the district, 
including the rentals and other charges provided in any contract, lease or 
agreement with the Mairte School Building Authority, or shall take the re­
quired action on the budget approved by the voters at the annual budget 
meeting. The trustees shall thereupon issue their warrants, in substantially 
the same form as the warrant of the Treasurer of State for taxes, to the 
assessors of each participating town, requiring them to assess upon the tax-
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able ~ f:rft4 estates within said town an amount in proportion to the total 
sum required each year as that town's state valuation bears to the total state 
valuation of all the participating towns, or, in a'ccordance with section 361 if 
that cost sharing plan has been approved by the voters, except that t.f ~ 
6i~1'H:)Offi6fl:-ftTe&l; ~ rn&intenBonee i:Hffi. oper&tion ~ ~ ~ €H' sehoolo ~ 
ffi ft pei' ~ ~ -t8 ftfij' paFtieipating ~ft ffi ~ ~ +se% ~ ~ aveFage 
~ pttfltt ~ ~ opeFatiag ~ sefte-o+ €H' oeB:oolo, +fi-e ~'s ~ioarn2fit 
sftaH t.e +se% ~ ~ ~e ~ j'l~ ~ afl'€l. t*e balaRee shiM+ t.e ~­
e~ ftffltfflg ~ rernaiRiRg tewftO aeeoF4Htg -t8 ~ *"s4 pFeeecliRg s+a+e 
vabatioR such assessments shall be limited to those appropriations approv,ed 
by the voters or trustees when appropriate as being necessary to cover ex­
penditures within the limitations set by this Title, and Title 36, such expendi­
tures being over and above the uniform property tax assessed by the State 
Tax Assessor for school purposes; and to commit the assessment to the con­
stable or collector of said town who shall have all the authority and powers 
to collect said taxes as. is in him vested by law to collect state, county and 
municipal taxes. In the year in which the tax is so committed, the treasurer 
of each municipality shall pay the amount of the tax so committed in 4 equal 
installments to the treasurer of the community school district. The first in­
stallment shall be paid on or before the end of the first quarter of the fiscal 
year, the 2nd installment shall be paid on or befor,e the end of the 2nd quarter 
of the fiscal year, the 3rd installment shall be paid on or before the end of the 
3rd quarter of the fiscal year and the final installment shall be paid IS days 
before the end of the fiscal year. Gtt €H' ~ ~ ~ ~ ~ DeeernbeF ~ 
~ ~ ift wftte.h: ~ ~ ts se ~ The trustees shall notify the member 
municipalities of those installments that will become payable during the fiscal 
year of the municipalities and, the treasurer of each town shall pay the 
amount of the tax so assessed against the taxable j'le±ffl i:Hffi. estates within 
his said town to the treasurer of the district. In the case of the failure on the 
part of the treasurer of said town to pay said sum or any part thereof on 
€H' ~ saffl: ~ 4ay ~ Deeern8:F the dates required in the year in which 
said tax is levied, the treasurer of the district may issue his warrant for the 
amount of said tax or so much thereof as shall then remain unpaid to the 
county sheriff requiring him to levy by distress and sale on the real and 
personal property of any of the inhabitants of sai.d district living in the town 
where such default takes place and the sheriff or any of his deputies shall 
execute said warrant, except as otherwise provided. The same authority as 
is vested in county officials for the collection of county taxes under the Re­
vised Statutes is vested in the trustees of said district in relation to the col­
lection of taxes within such town. 

Sec. 14. R. S., T. 20, § 356, amended. The first sentence of section 356 of 
Title 20 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

The representation of each town on the community school committee shall 
be determined by the trustees of the district and shall be in approximately 
the same ratio to the total membership of the committee as the town's ~­
ffie&l; ts -t8 ~ eRFollmea+ ffi ~ ~ latest Federal Decennial Census is 
to the latest Federal Decennial Census of the member towns. 

Sec. IS. R. S., T. 20, § 356, amended. The 5th sentence of section 356 of 
Title 20 of the Revised Statutes is repealed as follows: 

~fft€tt+s ffi ~ TeJ'lf'~+iefl: ~ 1M several tewftS sh:a++ -Be ~ "I"I"fl-ett­
€¥-eF €fl.attg€s ift #re etTFollrnen+ fffl.ffi ~ ii*l:iyicl'lffii. +ewftO ~ +he ffioting 
¥efH'2oentatioR ffi eonfiiet wi+.a -tfi.is see+i:ett 
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Sec. IS-A. R. S., T. 20, § 360-C, amended. The first sentence of section 
360-C of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 3 of chapter 
132 of the public laws of 1973, is amended to read as follows: 

As soon as a certificate of organization has been issued by the Seeretar,. e4 
&ffi.te State Board of Education, each town shall transfer to the community 
school district treasurer that portion of its school appropriation which was 
raised for the students which are now the responsibility of the new com­
munity school district and is still unused. 

Sec. 16. R. S., T. 20, § 360-C, amended. Section 360-C of Title 20 of the 
Revised Statutes, as enacted by section 3 of chapter 132 of the public laws of 
I973, is amended by adding at the end the following new sentences: 

Each administrative unit within the community school district shall transfer 
to the community school district all school supplies and equipment purchased 
for and in use by the school grades encompassed by the district formation, 
and such real property as is requested by the community school committee 
that was formerly used for school purposes by the member administrative 
units, such transfer shall be made forthwith following the issuance of the 
certificate of organization of the district. The selectmen are authorized and 
are required to execute quitclaim deeds for the transfer of such real property 
as is requested by the community school district school committee. 

Sec. 17. R. S., T. 20, § 472, amended. Section 472 of Title 20 of the Re­
vised Statutes, as amended, is further amended by adding after the 2nd 
sentence the following new sentence: 

The school committee members shall serve their terms as designated and an 
additional period until the next regular election of the municipality. 

Sec. 18. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. The 7th and 8th sen­
tences of subsection 5 of section 23S6-A of Title 20 of the Revised Statutes, 
as enacted by chapter 605 of the public laws of 1973, are repealed as follows: 

Hembcfflftft; e4 ~ ~~ ~ ~ ~ ftl:fttl.e ~.ffflffi #te ~ t%4-
fflinistra4We ~ ffi. tfra.t fH'etI: ffi. pt"OportiOll: ~ ~ poptllatioR 6'f ~ ft4m.i.tt­
istrati ,e ~. ~ sffi.~ aalTlinistrative ~ ~ fta.¥e ~ #taft -se% ffl 
tofte ~l ffieffift€¥sltip e4 ~ cooperative ~ 

Sec. 19. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. Subsection 5 of section 
23S6-A of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by chapter 605 of the 
public laws of 1973 and as amended, is further amended by inserting after the 
13th sentence the following: 

When the member units of a cooperative board have determined the repre­
sentation and the method of sharing costs, the school committees or boards 
of directors, or both, of the member units shall meet forthwith on the call of 
the superintendents of schools to select the members who will serve on the 
cooperative board. Membership of the cooperative board shall be made up 
from any citizen in the administrative units in that area in proportion to the 
population of those administrative units, ,except that those citizens who by 
holding another office have duties conflicting with those of the cooperative 
board shall not be selected. The cooperative board members shall meet upon 



328 
CHAP. 783 PUBLIC LAWS, 1973 

the call of the superintendents of schools in the region and shall organize by 
electing a chairman, a vice-chairman, a secretary and adopting a constitution 
or bylaws, or both, for the calling of and conducting of cooperative board 
meetings. The cooperative board shall select a treasurer who shall give a 
bond to the board in such sum and with such sureties as the board may 
determine which bond shall be deposited with the chairman. The expenses 
of such bonds shall be paid by the cooperative board. 

The secretary of the cooperative board shall forthwith file a return with the 
State Board of Education setting forth the names of the officers of the co­
operative board of the vocational region and certifying that the cooperative 
board has been properly organized. The State Board of Education is author­
ized to issue a certificate of organization or reorganization for each of the 
vocational regions so organized and the issuance of su~h a certificate shall be 
conclusive evidence of the lawful organization of the vocational region. The 
original certificate so issued shall be kept on file by the secretary of each 
region and copies shall be placed on file in the office of the commissioner. 
Each vocational region is declared to be a quasi-municipal corporation within 
the meaning of Title 30, section 5053, and all the provisions of said section 
shall be applicable thereto. 

The cooperative board is authorized to borrow funds in anticipation of each 
member unit's payment of the unit's share of the vocational regional budget. 
Such borrowing must be repaid within one year and such loans may not at 
anyone time exceed :y,! of the budget submitted by the cooperative board for 
approval of the member units of the region. 

Cooperative board members may be paid up to $10 for each meeting attended. 

Sec. 20. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. The 2nd paragraph of 
subsection 5 of section 2356-A, as enacted by chapter 605 of the public laws 
of 1973, is amended by adding at the end the following new sentences: 

When the cooperative board of the region determines from a vote of the 
citizens of the region that bonds or notes for capital outlay purposes shall be 
issued, they shall pass a resolution to that effect setting forth the amount of 
the proposal and the purpose or purposes for which the proceeds were au­
thorized. The limit of indebtedness shall not exceed 4% of the total state 
valuation of all the municipalities comprising the region and shall be outside 
the debt limitations of the individual member municipalities of the region. 

Sec.21. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. Those parts designated 
as Regions 3, 4 and 5 of subsection 5 of section 2356-A of Title 20 of the 
Revised Statutes, as enacted by chapter 605 of the public laws of 1973, are 
amended to read as follows: 

Region 3. NORTHERN PENOBSCOT COUNTY. Units located in this 
atea are: Carroll PIt.; Codyville; Drew PIt.; East Millinocket; Glenwood 
PIt.; Lakeville PIt.; Macwahoc PIt.; Medway; Millinocket; Reed PIt.; Tops­
field; Vanceboro; Woodville; S.A.D. # 3o-Lee, Prentiss Plt., Springfield, 
Webster Plt. and Winn; S.A.D. #31-Burlington, Edinburg, Enfield, How­
land, Lowell, Maxfield, Passadumkeag and Seboeis PIt.; S.A.D. #67-Ches­
ter, Lincoln and Mattawamkeag. 

Region 4. SOUTHERN PENOBSCOT COUNTY. Units located in this 
area are: Alton; Amherst; Aurora; Bangor; Bradley; BreV'ler; Dedham; 
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Glenburn; Grand Falls PIt.; Great Pond PIt.; Greenbush; Greenfield; Her­
mon; Milford; Old Town; Orono; Orrington; Osborn PIt.; Veazie; S.A.D. 
#22-Hampden, Newburgh and Winterport; S.A.D. #23-Carmel and Le­
vant; S.A.D. #38-Dixmont and Etna; S.A.D. #63-Clifton, Eddington and 
Holden; S.A.D. #64-Bradford, Corinth, Hudson, Kenduskeag and Stetson. 

Region 5. HANCOCK COUNTY. Units located in this area are: Bar 
Harbor; Blue Hill; Bucksport; Castine; Cranberry Isles; f+e~ Ells­
worth; Franklin; Gouldsboro; Hancock; Lamoine; Long Island PIt.; Ma­
riaville; Mt. Desert; Orland; Otis; Penobscot; Sorrento; Southwest Harbor; 
Steuben; Sullivan; Surry; Tremont; Trenton; Winter Harbor; S.A.D. #18-
Prospect and Verona; S.A.D. #26-Eastbrook and Waltham; ~.A.:Q. #~ 
Brooklin, Brooksville, Deer Isle, Sedgwick and Stonington; S.A.D. #76-
Swan's Island. 

Sec. 22. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. The 3rd sentence of 
the 3rd paragraph from the end of subsection 5 of section 2356-A of Title 20 
of the Revised Statutes, as enacted by chapter 605 of the public laws of 1973, 
is amended to read as follows: 

State aid for transportation shall be computed and paid to the €S6~eFative 
~, ~~ t-fl.@ Fegi8nal ~i' f*! & ~ a4tHtfti.s~e ~ adminis­
trative units of the region in the same proportion that the administrative unit 
contributes to the vocational education budget of the region. 

Sec. 23. R. S., T. 20, § 2356-A, sub-§ 5, amended. Subsection 5 of section 
2356-A of Title 20 of the Revised Statutes; as enacted by chapter 605 of the 
public laws of 1973 and as amended, is further amended by adding at the end 
the following: 

Each vocational region authorized and organized under the public laws of 
1973, chapter 605, is hereby validated, confirmed, approved and declared 
legal in all respects, notwithstanding any defect or irregularity which may 
have occurred in the organization of the region and in the selection of the 
cooperative board of that region. The actions of the cooperative boards of 
the vocational regions as organized under the public laws of 1973,chapter 605, 
as they relate to the preparation of a vocational budget and the allocation of 
costs to the member units of the vocational region are hereby validated, 
ratified and confirmed for the 1974 budget year. 

Sec. 24. R. S., T. 20, § 2356-B, sub-§ 2, amended. Subsection 2 of section 
2356-B of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 3 of chapter 
440 of the public laws of 1965 and as amended, is further amended by adding 
at the end of the first paragraph the following new sentence: 

The State Board of Education is authorized to pay % of the cost of voca­
tional education as set forth in this section for expenditures made during the 
period July I, 1973 to December 31, 1973, such payments shall be made 
subsequent to July I, 1974. 

Sec. 25. R. S., T. 20, § 3136, sub-§ 4, amended. Subsection 4 of section 
3136 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 1 of chapter 
609 of the public laws of 1973, is amended to read as follows: 
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4. Tuition. The furnishing of tuition to day or residential schools, instate 
or out-of state, except that no tuition shall be paid to any school operated by 
another state agency; 

Sec. 26. R. S., T. 20, § 3457, amended. The 5th sentence of section 3457 
of Title 20 of the Revised Statutes, as amended by section 10 of chapter 589 
of the public laws of 1969, is further amended to read as follows: 

On the basis of all the reports on file in the office of the commissioner @flo 

Novem:bet' +st ftfHl. ~ +st ~ each year, the commissioner shall determine 
the total amount to be paid to all of the School Administrative Districts and 
other eligible administrative units, for capital outlay purposes, and shall ap­
portion out of moneys appropriated for this purpose, ffi ±+eeeffibef ftfHl. ~ 
when payments are due, to the School Administrative Districts and other 
eligible. administrative units, the same percentage of each administrative 
unit's expenditures for capital outlay purposes including principal and inter­
est payments and any rental payments under lease agreements between the 
administrative units and the Maine School Building Authority as each admin­
istrative unit would be entitled to receive based on Table II of this section. 

Sec. 27. R. S., T. 20, § 3457, amended. The 6th paragraph of section 3457 
of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 2 of chapter 475 of 
the public laws of 1965 and as amended, is further amended by adding after 
the first sentence the following new sentence: 

Whenever the commissioner has approved the leasing of school facilities, the 
annual cost of such a lease to the administrative unit shall be considered as 
a capital outlay expenditure and shall be eligible for reimbursement the same 
as any other capital outlay expenditure. 

Sec. 28. R. S., T. 20, § 3460, amended. Section 3460 of Title 20 of the 
Revised Statutes, as enacted by section 2 of chapter 373 of the public laws 
of 1969 and as repealed and replaced by chapter 552 of the public laws of 
I971 and as amended, is further amended by adding at the end the following: 

The State Board of Education is authorized to approve construction of cer­
tain school buildings, without obligating the State to pay a share of the costs 
of such buildings, whenever in the judgment of the board certain portions are 
to be constructed to fulfill a community service need. The board may approve 
the construction of facilities when gifts have been received by administrative 
units without obligating the State to pay a share of the costs of such 
facilities. 

Any unit which votes to issue bonds or notes for a school construction 
project prior to July I, 1974, shall receive its percentage of school construc­
tion aid during the period of construction based upon the percentage of aid 
that was in effect prior to January I, 1974. Such aid shall continue until the 
project is completed in accordance with the established schedule of payments. 
The unit's share of the cost of the project which is financed by the sale of 
notes or bonds will be reimbursed to the unit as the notes or bonds and 
interest become due. 

Sec. 29. R. S., T. 20, § 3712, sub-§ I, amended. Subsection I of section 
37I2 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 
556 of the public laws of 1973, is amended to read as follows: 
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1. Operating costs. Elementary or secondary operating costs shall in­
clude all costs, except transportation, community services, capital outlay, 
that portion of the tuition costs applicable to the insured value factor in the 
tuition formulae and debt service, reduced by tuition receipts, expenditures 
from all federal revenue sources and expenditures for special and vocational 
education programs as defined in subsection 4. 

Sec. 30. R. S., T. 20, § 3712, sub-§ 8, amended. Subsection 8 of section 
3712 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 
SS6 of the public laws of 1973, is amended by adding at the end the following 
new sentences: 

Whenever a community school district is organized to educate part of the 
grades between kindergarten and grade 12, the department shall for the pur­
poses of computing subsidies under sections 37II to 3713, divide the state 
valuation adjusted to 100% of each member municipality between that mu­
nicipality and the community school district in direct proportion to the aver­
age number of resident pupils on October 1st and April 1st of the preceding 
year. The allocation for the separate towns shall be computed on the basis 
of the resident pupils educated by those towns using the proportional part of 
the state valuation as determined above. The allocation for the community 
school district shall be computed based upon the average number of resident 
pupils educated at the expense of the district using the proportional part of 
the state valuation as determined above. 

Sec. 31. R. S., T. 20, § 3712, sub-§ 10, additional. Section 3712 of Title 20 
of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 556 of the public 
laws of 1973, is amended by adding a new subsection IO to read as follows: 

10. Capital outlay. Capital outlay for subsidy purposes shall include that 
portion of the tuition costs applicable to the insured value factor computed 
under section 1292 and as computed for elementary school tuition purposes. 

Sec. 32. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 1, ~ C, amended. Paragraph C of sub­
section I of section 3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section I of chapter 556 of the public laws of 1973, is amended to read as 
follows: 

C. Compute the operating cost for special education programs in the pre­
ceding year for programs operated by the administrative unit plus cur­
rent year expenditures for tuition or board, or both, paid by the unit. A 
unit's reimbursement may not be lower in 1974-75 than it would have been 
under the original terms of this section as enacted by chapter 556 of the 
public laws of 1973. Medical costs shall not be allowable as a part of a 
tuition charge; 

Sec. 33. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 1, ~ E, amended. Paragraph E of sub­
section I of section 3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section I of chapter 556 of the public laws of 1973, is amended to read as 
follows: 

E. Record expenditures of the preceding year for transportation of pupils. 
Reimbursement for such expenditures shall be limited to an amount not 
in excess of a 7% increase over the preceding year, except said limitation 
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shall not apply to units that did not, in the preceding year, provide trans­
portation for all students living beyond a reasonable walking distance 
from school. The State Board of Education is authorized to waive the 7% 
increase limitation whenever unusual circumstances justify such a waiver; 

Sec. 33-A. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 2, amended. Subsection 2 of section 
3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 1 of chapter 
556 of the public laws of 1973, is amended by adding at the end the following 
new paragraphs: 

The school tax assessed by the State Tax Assessor on April 1st shall be used 
in determining the payments, if any, to the units for the subsequent state 
fiscal year, July I to June 30. For 1974, twice the school tax levied by the 
State Tax Assessor shall be used in determining the payments, if any, to the 
units for the state's fiscal year, July I, 1974 to June 30, 1975. 

Administrative units are authorized to borrow in anticipation of the state­
local allocation, as funds may be needed prior to the close of the state's fiscal 
year, but not to exceed at anyone time the authorized state-local allocation. 

Sec. 34. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 3, 1f B, amended. The last sentence of 
paragraph B of subsection 3 of section 3713 of Title 20 of the Revised Stat­
utes, as enacted by section 1 of chapter 556 of the public laws of 1973, is 
amended to read as follows: 

Each unit may appropriate additional local funds to maintain its average 
elementary or secondary per pupil operating costs as computed for the 1973-
74 school year. Income received by a unit for "B" students under Public 
Law 874 may be used. to meet the unit's share of the funds required under 
this subsection; 

Sec. 35. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 3, 1f C, amended. Paragraph C of sub­
section 3 of section 3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section 1 of chapter 556 of the public laws of 1973, is amended to read as 
follows: 

C. The State Board of Education shall determine geographic isolation 
and may declare a unit to be geographically isolated when that unit is 
located an unreasonably long distance from another unit or school facility, 
or is situated in a location which has unique problems in transporting 
students to another school unit. If the unit is declared to be geographically 
isolated by the State Board of Education, the board shall adjust ftt t4s 
6iseFetieft the per pupil allocation to that unit to meet the educational 
needs of that unit, except that ft8 ~tme+rts 5fl.tt~ .J.;.e ffi-fffie ttn-tit #te J~1 
aElEl*ffiftiH, aJ'lJ'lFOJ'lFf.a.H@ftS, as 5J'le€i.ft.e4 itt subseeti<8ft '1', ,H.a-¥e ~ft itSee aft@, 
tH'e ~Wft -t6 be ffiEHffiquate-t such an adjustment shall not exceed the 
amounts expended by that unit which were in excess of the state average 
elementary and secondary expenditures of the previous year. Such a unit 
shall be granted the adjustment at least 2 months prior to its budget meet­
ing, when possible, upon justification of the need for such an adjustment 
and only upon the condition that the unit raise its share of th~ funds re­
quired to maintain its elementary or secondary per pupil operatmg cost as 
required by subsection 3, paragraph B. 
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Sec. 36. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 3, n E, amended. The first sentence of 
paragraph E of subsection 3 of section 3713 of Title 20 of the Revised Stat­
utes, as enacted by section I of chapter 556 of the public laws of 1973, is 
repealed and the following enacted in place thereof: 

Whenever a unit's school tax rate for the preceding year is less than the 
school tax rate determined by the State Tax Assessor as required in Title 
36, sections 451 and 453 and the sum levied by the State Tax Assessor is 
greater than the unit's school tax rate of the preceding year by more than 
2% mills on state valuation adjusted to 100%, the commissioner shall notify 
the municipal officers of the units affected as required by Title 36, section 
453· 

Sec. 36-A. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 3, n E, amended. Paragraph E of 
subsection 3 of section 3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted 
by section I of chapter 556 of the public laws of 1973, is amended by adding 
at the end the following new paragraph: 

Except that in 1974, if the unit's school tax rate for the preceding year is 
less than twice the school tax rate determined by the State Tax Assessor as 
required in Title 36, sections 451 and 453, and if double the school tax levied 
by the State Tax Assessor is greater than the unit's school tax rate of the 
preceding year by more than 2 % mills on state valuation adjusted to 100%, 
the commissioner shall notify the municipal officers of the units affected as 
required by Title 36, section 453. 

Sec. 37. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 3, n E, amended. The last paragraph 
of paragraph E of subsection 3 of section 3713 of Title 20 of the Revised 
Statutes, as enacted by section I of chapter 556 of the public laws of 1973, is 
repealed as follows: 

+t7 ~ '1:tHf.f .. allseatisH ~ 4etefMiHeEi ifl' sttsSeetisH '" fM'i4 tftf.e sttsSeetisH 
~ ~ ftti4e4 ~ ettm ~ ~ ~ EiiffefeHee setv;eeH ~ tH'tit' .. ~ ftft­
flfSfJfiatisH e4; ~ fJfeeeEii~ ,-etrf ~ "'* ~ fM'i4 +fte aMSttHt feEttiifeEi 
.s,. ~ ~ +tHt l\ssesssf ffi. ::Ht+e ~, seetisfts ot5+ aM~. A tH'tit' .. ~ 
tft* ~ ~ aEijtisteEi ~ tftf.e stisSeetisH ~ ~ ~ ffi. EietefMiniHg 
wfie-Hte¥ t)f' ft&t fttt.tt¥e aEijtistH'leHts s~ ~ ~ ffi. stisseEttteHt~. ~ 
aEijttstH'l€itt ~ ~ ~ tH'tit ~ ~ ~ e4; tftf.e stisSeetisH ~ ~ efeEiiteEi ~ 
~ geHefal .fttH4 e4; the tH'tit fM'i4 ffi8:j' ~ ~ ~ MttftieifJal fJtiffJsses ~ 
~ atitBsfiEatisH .s,. -tI+at tH'tit. Aft aEijttsttnent ~ tftf.e stisseetisfl' ffi 
~ stisjeet ~ stisSeetisHs g aft4~. 

Sec. 38. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 6, amended. Subsection 6 of section 
3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section I of chapter 
556 of the public laws of 1973, is amended by adding at the end the follow­
ing new sentence: 

The allocations shall further be adjusted in December and June to reflect the 
current year expenditures for tuition of special education students and the 
current year expenditure for capital outlay. Local funds expended for capi­
tal outlay during the period July I, 1973, through June 30, 1974 shall be re­
imbursed between July I, 1974, and June 30, 1975. 

Sec. 39. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 7, amended. The next to the last sen­
tence of subsection 7 of section 3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as 
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enacted by section 1 of chapter 556 of the public laws of 1973, is amended to 
read as follows: 

Whenever a unit has authorized an additional school levy under this section, 
it shall pay to the Treasurer of State that part of its appropriation which is 
in excess of $50, multiplied by the average number of resident pupils on 
October 1st and April 1st of the preceding year, times the authorized addi­
tional ~ 5ffie61, ffi-i~ l,e..-,. number of such mills. Any unit which has been 
required to increase its school appropriation by 2% mills under the provisions 
of section 3713, subsection 3, paragraph E, shall be exempted from paying 
in that year to the Treasurer of State that portion of its additional school 
levy which exceeds $50 per pupil. The unit is not authorized to exceed the 
maximum per pupil expenditure of $125 per year as established under this 
section. In 1974 each unit may appropriate a maximum of 5/24 of a mill for 
each month in its fiscal year subsequent to July I, 1974. 

Sec. 40. R. S., T. 20, § 3713, sub-§ 9, amended. The first sentence of sub­
section 9 of section 3713 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 
section 1 of chapter 556 of the public laws of 1973, is amended to read as 
follows: 

Balances of state and local allocations at the end of +lte June 30th ,each year 
may be carried forward to meet the next year's school needs in an amount 
not to exceed 10% of the total state and local allocation of the year just 
completed. 

Sec. 41. R. S., T. 20, § 3715, repealed and replaced. Section 3715 of Title 
20 of the Revised Statutes, as enacted by section 5 of chapter 637 of the 
public laws of 1973, is repealed and the following enacted in place thereof: 

§ 3715. Special school districts 

Debt service on bonds or notes issued by any school district created by 
private and special law for the purposes of constructing or adding to school 
buildings, which district is not responsible for operating public schools, shall 
be included in the school budget of the administrative unit which operates 
the school or schools constructed by such districts, and the school commit­
tee, board of shool directors or other board exercising like functions for 
such administrative unit shall pay to such district all sums necessary to meet 
the payments of principal and interest on bonds or notes when due and any 
maintenance or other costs payable by such district. For the purposes of 
sections 3457 to 3460 and 3714, any school district to which this section is 
applicable shall be deemed to be an administrative unit. 

Sec. 42. R. S., T. 20, § 3716, additional. Title 20 of the Revised Statutes 
is amended by adding a new section 3716 to read as follows: 

§ 3716. School budget 

All administrative units shall set forth the school budget to include the 
state and local allocation, maintenance of effort and additional expenditures 
within the limitations of the statute. A detailed budget document shall be 
available to the legislative body which has responsibility for final budget 
approval. The budget document shall contain a summary of anticipated 
revenues and estimated school expenditures for the fiscal year. 
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Sec. 43. R. S., T. 22, § 4719, amended. The last 3 paragraphs of section 
4719 of Title 22 of the Revised Statutes, as enacted by section 53-C of chap­
ter 571 of the public laws of 1973, are repealed and the following enacted in 
place thereof: 

Each school committee shall employ its own personnel and establish and 
operate a system of fiscal and personnel procedures in accordance with the 
general law as it applies to administrative units. 

All expenditures must be authorized by the school committee. All bills 
and payrolls must be approved for payment by the superintendent of schools 
before being paid by the treasurer. The State Controller shall forward month­
ly to the treasurer such sum as may be requested by him, the annual total 
not to be in excess of the sum appropriated. The execution of the budget 
must be carried out within the funds made available and in accordance with 
.the laws and state regulations governing fiscal responsibility. The accounts 
shall be audited by the State Auditor. 

The biennial budgets shall be drawn up by the superintendent and school 
committee and forwarded to the Commissioner of Educational and Cultural 
Services for his consideration and recommendation before being submitted 
to the Legislature. 

Sec. 44. R. S., T. 34, § 2906, repealed. Section 2906 of Title 34 of the 
Revised Statutes, as amended by chapter 48 of the public laws of 1971, is 
repealed as follows: 

~ ~ efl.H.480811Hittea ~ -Hte~, -Hte ~ ffi ~ -Hte ~ is etl­

##e4 ~ ~ ~~ ffi 8oeeOfa80ftee ~ ~ 29, seetion ~ ~ ~ 
~ -Hte ~, ~ ~ efeaitea ~ #te Gel'lef801 ~, ft'ft 8offiOtll'lt ~ ~ #te 
~ ~ ~ ~ it,stftletioft ftft4 eEltliflffiel'lt ffi & ~ eleffiel'ltiuy ~ 
&t' ~ seeOl'laafY ~ ~ & l'lofffial efH+4 ffi ~ ~. 

Sec. 45. R. S., T. 36, § 451, repealed and replaced. Section 451 of Title 
36 of the Revised Statutes, as last repealed and replaced by section 6 of 
chapter 556 of the pUblic laws of 1973, is repealed and the following enacted 
in place thereof: 

§ 45I.-Rate of tax 

For necessary expenses of local and State Government, a tax is assessed 
at the rate of I4~ mills on the dollar applied to a 100% valuation for the 
property tax year commencing April I, 1974, 9y.t mills effective April I, 1975, 
10~ mills effective April I, 1976, I2y.t mills effective April I, 1977, and I3~ 
mills effective April I, 1978, and every year thereafter upon each municipality, 
township and each lot and parcel of land not included in any township in 
the State. 

In addition to the above, a school tax is assessed which shall be determined 
as follows: The Commissioner of Educational and Cultural Services with the 
approval of the State Board of Education shall annually, prior to February 
3, certify to the State Tax Assessor the estimated total public school educa­
tion costs for each school year, July 1st to June 30th. A tax is assessed at a 
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rate that is equivalent to 25% of the estimated total state public school edu­
cation costs as certified by the commissioner, divided by the total of the most 
recent state valuation adjusted upward to the nearest Y4 mill as filed under 
section 381 at 100% state valuation for the tax year 1974. Ther,eafter, a tax 
is assessed at a rate that is equivalent to 50% of the estimated total state 
public school education costs as certified by the commissioner, divided by 
the total of the most recent state valuation adjusted upward to the nearest 
Y4 mill as filed under section 381 at 100% state valuation. 

The State Tax Assessor shall determine the tax rate and the amount to be 
assessed upon each municipality, township and lot and parcel of land not in­
cluded in any township in the State. In any event, such rate shall never 
exceed whatever shall from time to time be the weighted average municipal 
tax rate. The "weighted average municipal tax rate" means the total munici­
pal property taxes levied statewide for the previous year, as determined by the 
State Tax Assessor from the annual return of municipal assessors pursuant 
to section 383, divded by the state valuation of municipalities in effect for the 
previous year adjusted to a 100% basis. The valuation as determined by the 
State Tax Assessor, as set forth in the statement filed by him as provided by 
section 381, shall be the basis for the computation and apportionment of the 
tax assessed. 

Sec. 46. R. S., T. 36, § 453, repealed and replaced. Section 453 of Title 
36 of the Revised Statutes, as last repealed and replaced by section 7 of chap­
ter 556 of the public laws of 1973, is repealed and the following enacted in 
place thereof: 

§ 453. Payment of state tax by municipalities 

The Treasurer of State, in his said warrants, shall require the said mayor 
and aldermen, selectmen or assessors, respectively, to payor to issue their 
several warrants requiring the collectors of their several municipalities to 
collect and pay to the treasurers of their respective municipalities the sums 
against said municipalities required by this subchapter. The municipal treas­
urer shall pay to the treasurer of the School Administrative District or com­
munity school district in quarterly installments that portion of the school 
tax, levied under section 451, of public school education costs which does not 
exceed the municipalities share of the allocation as adjusted to the unit by 
the computation under Title 20, section 3713. The Commissioner of Educa­
tional and Cultural Services shall annually, on or before February 15th, 
notify the municipal officers of the amount of the school tax, if any, which 
shall be paid to the Treasurer of State. Said municipal treasurer shall pay to 
the Treasurer of State a sum equivalent to that portion of the school tax 
levied under section 451 which exceeds the allocation and adjustments to the 
unit as computed under Title 20, section 3713. Payments in 1974 of the sums 
certified by the Commissioner of Educational and Cultural Services shall be 
paid to the Treasurer of State in 2 equal installments payable on or before 
the last day of September and the last day of December. For the year 1975 
and thereafter, payments shall be made to the Treasurer of State in semi­
annual installments payable on or before the 15th day of June and December. 
The Commissioner of Educational and Cultural Services shall notify the mu­
nicipal officers of each unit of any necessary change in such payment result­
ing from adjustments in the State and local allocation. 

The Commissioner of Educational and Cultural Services shall, on or before 
February 15th, notify the municipal officers of the amounts of the school tax, 
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if any, which may be retained for municipal use under the provisions of Title 
20; section 37I3, subsection 3, paragraph E, which sums shall be disbursed by 
the municipal treasurer for the necessary expenses of local governments as 
determined or appropriated within the purposes specified in Title 30. 

The tax assessed under the first paragraph of section 4SI in each munici­
pality shall be paid when collected to the treasurer thereof to be by him 
disbursed for necessary expenses of local government as determined or appro­
priated by the legislative body of such municipality within the purposes 
specified in Title 30. 

Sec. 47. Educational Subsidy Commission created. There is hereby cre­
ated an Educational Subsidy Commission consisting of 10 members appointed 
as follows: One member appointed by the President of the Senate, 2 members 
appointed by the Speaker of the House, the Commissioner of Educational and 
Cultural Services, ex officio, the Director of the Bureau of Taxation, ex officio, 
and 5 members appointed by the Governor. Th~ commission shall elect its 
own chairman. The commission shall study chapter 556 of the public laws of 
1973 and report to the 107th Legislature no later than February I, 1975. The 
commission shall study the financial ramifications of chapter 556 and the tax 
ramification in both the State and. the municipalities and report its findings 
and recommendations in regard to the funding of elementary and secondary 
school education to the 107th Legislature. Its proposals shall be submitted 
to the Legislature in bill form by February I, 1975. The Legislative Staff 
shall provide the commission with whatever staff assistance it requires. The 
commission members shall receive their actual expenses incurred in regard 
to their duties and all the members, except the ex officio members, shall re­
ceive $25 a day for their services. 

Sec. 48. Appropriation. There is appropriated from the General Fund to 
the Department of Educational and Cultural Services, Educational Subsidy 
Commission, the sum of $5,000 to carry out the purposes )f this Act. The 
breakdown shall be as follows: 

EDUCATIONAL AND CULTURAL SERVICES, 
DEPARTMENT OF 

Educational Subsidy Commission 
Personal Services 
All Other 

$.1,000 

Sec. 49. P. & S. L., cI973, c. I36, § I, amended. The first sentence of sec­
tion I of chapter 136 of the private and special laws of 1973 is amended to 
read as follows: 

The Treasurer of State is authorized, under the direction of a special Act of 
the Legislature and the Governor and Council, to issue from time to time 
serial coupon bonds in the name and behalf of the State to an amount not 
exceeding $25,000,000 for the purpose of providing state funds for elementary 
and secondary school building construction. 

Sec. 50. P. & S. L., I973, c. I36, § 3, amended. The first sentence of sec­
tion 3 of chapter 136 of the private and special laws of 1973 is amended to 
read as follows: 
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The Treasurer of State, may negotiate the sale of such bonds only as author­
ized by special Act of the Legislature and by direction of the State Board of 
Education subject to the approval of the Governor and Council; but no such 
bond shall be loaned, pledged or hypothecated in behalf of the State. 

Emergency clause. In view of the emergency cited in the preamble, this 
Act shall take effect when approved. 

Effective April 1, 1974 

CHAPTER 784 

AN ACT to Provide for a Moratorium on the Issuance of Lobster and 
Crab Fishing Licenses. 

Emergency preamble. Whereas, Acts of the Legislature do not become 
effective until 90 days after adjournment unless enacted as emergencies; and 

Whereas, the lobster fishing license statute has recently been challenged and 
the resolution of that dispute will not occur until after this Legislature has 
adjourned; and 

Whereas, the unresolved controversy regarding the statute has created un­
certainty regarding the future efficacy of that statute; and 

Whereas, the licensing statute has been essential to the conservation of the 
lobster resource and the annual decline of the landings of that resource in­
dicates the serious overfishing of that resource; and 

Whereas, this Legislature will not have opportunity to undertake the 
deliberations necessary to resolve these matters before adjournment; and 

Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts create an emer­
gency within the meaning of the Constitution of Maine and require the fol­
lowing legislation as immediately necessary for the preservation of the public 
peace, health and safety; now, therefore, 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. 1. R. S., T. 12, § 4404, sub-§ 9, additional. Section 4404 of Title 12 of 
the Revised Statutes, as amended by section 2 of chapter 67 of the public laws 
of 1967 and by chapter 397 of the public laws of 1973, is further amended 
by adding a new subsection 9 to read as follows: 

9. License freeze. On and after May IS, 1974, lobster and crab fishing 
licenses shall be issued only to license holders of record with the Department 
of Marine Resources, which were issued for the calendar year ending Decem­
ber 31, 1973 and which were issued in 1974 prior to May IS, 1974. 

Sec. 2. Limitation. This Act shall remain in effect until December 31, 
1975· 




